Propter hoc Ioseph voluit dimittere eam, propter quod et Petrus Dominum a se repellat, dicens: „Exi a me, Domine, quoniam homo peccator sum”, propter quod et Centurio a domo sua eum prohibeat, cum diceret: „Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum”. Itaque ergo et Ioseph indignum et peccatorem se reputans, dicebat intra se a tali et tanta non debere sibi ultra familiare praestari contubernium, cuius supra se mirabilem expavescebat dignitatem. Videbat et horrebat

¹⁸⁹ *Commentarium in Matheum libri IV, I, 19: CCL 77, 11.*

¹⁹⁰ Por. *Quaestiones evangelicae ad Stephanum*, Quaestio I, 3: PG 22, 884.

¹⁹¹ *Ideo [Ioseph] eam dimittere volebat quoniam virtutem mysterii et sacramentum quoddam magnificium ie eadem cognoscebat, cui adproximare sese indignum aestimabat. Nam et in Isaia legerat virginem de domo David esse concepturam et parituram Dominum, de qua etiam domo noverat genus duxisse Mariam, atque ideo non diffidebat in ea prophetiam hanc implendam esse. Ergo humilians se ante tantam et tam inefabilem rem, quaerebat se longe facere, sicut et beatus Petrus, Domino se humilians aiebat: Recede a me, Domine, quoniam homo peccator sum (Commentaria in Matheum I, cap. I: PL 107,749).*

deivinae praesentiae certissimum gestantem insigne, et, quia mysterium penetrare non poterat, volebat dimittere eam.

Expavit Petrus potentiae magnitudinem, expavit Centurio praesentiae maiestatem. Exhorruit nimirum et Ioseph, sicut homo, huius tanti miraculi novitatem, mysterii profunditatem; et ideo voluit occulte dimittere eam. Miraris quod Ioseph pregnantis sese consortio Virginis iudicabat indignum, cum audis et sanctam Elisabeth eius non posse ferre praesentiam, nisi cum timore quidem et reverentia? Ait enim: „ Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?”¹⁹².

W naszych czasach X. Léon-Dufour¹⁹³ i A. Pelletier¹⁹⁴, naśladowani przez różnych egzegetów i teologów¹⁹⁵, zaproponowali taką egzegezę zwiastowania Józefowi, w której pośrednio ponownie pojawia się ten sam motyw kultowy. Uważają oni, że Mateusz nazywa Józefa „sprawiedliwym” (Mt 1, 19) nie w odniesieniu do Prawa czy do Maryi, lecz zgodnie ze zwyczajem Pisma, w odniesieniu do planu Bożego, z którym chce on być zgodny. W przypadku, który wywołuje jego zadziwienie – niezwykłego macierzyństwa Maryi – *ponieważ [Józef] nie ośmiela się sam wkroczyć do misterium, które przekracza jego rozumienie i jego osobę*¹⁹⁶ oraz *ponieważ nie chce przywłaszczać sobie Świętego, które nie jest jego, ani Małżonki, która należy do Boga*¹⁹⁷. A w odniesieniu do zapewnienia anioła: *nie bój się wziąć do siebie Maryi, twej Małżonki* (Mt 1, 20) zauważa się, iż „obawa” *nie oznacza tu strachu, lecz pobożność, wierność, posłuszeństwo*¹⁹⁸.